

# Município de Condeixa-a-Nova

## Demonstração de resultados

ANO : 2017

| Código das Contas<br>POCAL |   | Exercícios   |               |              |               |
|----------------------------|---|--------------|---------------|--------------|---------------|
|                            |   | 2017         |               | 2016         |               |
|                            | <b>Custos e Perdas</b>  |              |               |              |               |
| 61                         | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:    |              |               |              |               |
|                            | Mercadorias   | 789.553,24   |               | 612.469,95   |               |
|                            | Matérias  | 190.846,82   | 980.400,06    | 179.426,72   | 791.896,67    |
| 62                         | Fornecimentos e serviços externos                             | 4.180.761,36 |               | 3.783.332,65 |               |
|                            | Custos com o pessoal:   |              |               |              |               |
| 641+642                    | Remunerações  | 2.809.186,78 |               | 2.646.733,39 |               |
| 643 a 648                  | Encargos sociais  | 758.939,60   | 7.748.887,74  | 776.425,03   | 7.206.491,07  |
| 63                         | Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais | 711.918,96   | 711.918,96    | 659.639,63   | 659.639,63    |
| 66                         | Amortizações do exercício                                     | 4.566.834,54 |               | 4.475.376,28 |               |
| 67                         | Provisões do exercício  | 108.591,46   | 4.675.426,00  | 887.955,54   | 5.363.331,82  |
| 65                         | Outros custos e perdas operacionais                           | 34.580,28    | 34.580,28     | 30.689,72    | 30.689,72     |
|                            | (A) .....   |              | 14.151.213,04 |              | 14.052.048,91 |
| 68                         | Custos e perdas financeiras                                   | 38.831,91    | 38.831,91     | 47.472,46    | 47.472,46     |
|                            | (C) .....   |              | 14.190.044,95 |              | 14.099.521,37 |
| 69                         | Custos e perdas extraordinárias                               | 1.049.981,71 | 1.049.981,71  | 438.666,72   | 438.666,72    |
|                            | (E) .....   |              | 15.240.026,66 |              | 14.538.188,09 |
| 88                         | Resultado líquido do exercício                                | 0,00         | -3.341.702,23 | 0,00         | -3.202.458,10 |
|                            |   |              | 11.898.324,43 |              | 11.335.729,99 |
|                            | <b>Proveitos e Ganhos</b>                                     |              |               |              |               |
|                            | Vendas e prestações de serviços:                              |              |               |              |               |
| 7111                       | Vendas de mercadorias   | 0,00         |               | 0,00         |               |
| 7112+7113                  | Vendas de produtos  | 1.023.007,50 |               | 1.004.139,11 |               |
| 712                        | Prestações de serviços  | 1.858.197,25 |               | 1.835.481,71 |               |
| 713                        | Venda de Bens e Prestação de Serviços - Outros                | 139.180,87   |               | 31.881,95    |               |
| 715                        | Reembolsos e Restituições                                     | -4.500,58    | 3.015.885,04  | -4.834,15    | 2.866.668,62  |
| 72                         | Impostos e taxas  | 2.478.118,88 |               | 2.186.435,53 |               |
|                            | Variação da produção  | 0,00         |               | 0,00         |               |
| 75                         | Trabalhos para a própria entidade                             | 225.592,38   |               | 256.184,54   |               |
| 73                         | Proveitos suplementares                                       | 0,00         |               | 0,00         |               |
| 74                         | Transferências e subsídios obtidos                            | 4.701.201,10 |               | 4.680.331,93 |               |
| 76                         | Outros proveitos e ganhos operacionais                        | 0,00         | 7.404.912,36  | 0,00         | 7.122.952,00  |
|                            | (B) .....   |              | 10.420.797,40 |              | 9.989.620,62  |
| 78                         | Proveitos e ganhos financeiros                                | 447.039,84   | 447.039,84    | 459.989,54   | 459.989,54    |
|                            | (D) .....   |              | 10.867.837,24 |              | 10.449.610,16 |
| 79                         | Proveitos e ganhos extraordinários                            | 1.030.487,19 | 1.030.487,19  | 886.119,83   | 886.119,83    |
|                            | (F) .....   |              | 11.898.324,43 |              | 11.335.729,99 |

Resumo:

|   |               |               |
|---|---------------|---------------|
| Resultados operacionais: (B)-(A); .....         | -3.730.415,64 | -4.062.428,29 |
| Resultados financeiros: (D)-(C-A); .....        | 408.207,93    | 412.517,08    |
| Resultados correntes: (D)-(C); .....            | -3.322.207,71 | -3.649.911,21 |
| Resultados líquido do exercício: (F)-(E). ..... | -3.341.702,23 | -3.202.458,10 |

Orgão Executivo

Em .... de ..... de .....

.....

Orgão Deliberativo

Em .... de ..... de .....

.....